
 
COMUNE DI BIENO PROVINCIA DI TRENTO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

della 
 

GIUNTA COMUNALE 
 
 
n. 193 Reg. deliberazioni. 
 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE CONTABILITÀ FINALE, CERTIFICATO DI REG OLARE 

ESECUZIONE, QUADRO RIEPILOGATIVO DELLA SPESA 
COMPLESSIVAMENTE SOSTENUTA RELATIVA AGLI INTERVENTI  DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMPIANTO DI ILLUMINAZION E 
PUBBLICA NEL COMUNE DI BIENO – III° STRALCIO. CUP D 59J21010450001 
- CIG 88784611CC. CIG INCARICO TECNICO Z6732A4542 

 
 
 

Il giorno ventinove del mese di dicembre dell’anno 2022, ad ore 09:47 nella sala delle 
riunioni, presso il Municipio di Bieno, previa regolare convocazione, si è riunita la Giunta 
comunale. 
 
 

Sono presenti i Signori: 
 

1. Tognolli Giorgio Mario 

2. Facin Danilo Fulvio 
 

Sono assenti i Signori: Carraro Antonella 
 
 

Assiste il Segretario comunale, Signor Menguzzo Stefano. 
 
 
 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Tognolli Giorgio Mario,  in 
qualità di Sindaco, assume la Presidenza  e dichiara aperta la seduta, per la trattazione 
dell'argomento in oggetto. 

 

  



Deliberazione della Giunta comunale n. 193 del 29.12.2022 

 
OGGETTO:  Approvazione contabilità finale, certificato di regolare esecuzione, quadro 

riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta relativa agli interventi di 
efficientamento energetico impianto di illuminazione pubblica nel comune di 
Bieno – III° stralcio. CUP D59J21010450001 - CIG 88784611CC. CIG incarico 
tecnico Z6732A4542 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:  
- con deliberazione della Giunta Comunale n. 109 del 02/09/2021, sulla base delle assegnazioni  

per l’anno 2021, contenute nel dispositivo l’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 
2019, n. 160, (legge di bilancio 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022),  si è proceduto ad 
approvare il progetto esecutivo relativo alle opere richiamate in oggetto per un importo 
complessivo di Euro € 65.000,00, di cui Euro 49.340,75 per lavori (di cui Euro 450,53 per 
oneri della sicurezza) ed Euro 15.659,25 per somme a disposizione , così come predisposto 
dal p.i. Giampiccolo Andrea, con studio tecnico a Samone (TN). Con medesima deliberazione, 
la Giunta Comunale ha deciso l’aggiudicazione delle opere , con  affidamento dei lavori alla 
ditta Tecnoluce s.n.c. di Bertagnoni Danilo & C. per l’importo di € 33.696,86, oltre ad IVA, 
alle condizioni previste nella procedura telematica nr.102548; 

- con verbale di consegna di data 13.09.2021 i lavori di che trattasi sono stati consegnati 
all’impresa   Tecnoluce s.n.c. di Bertagnoni Danilo & C. per la loro esecuzione; 

- con deliberazione n. 110 di data 15/07/2022 la Giunta Comunale ha approvato una perizia di 
variante contenuta nell’importo complessivamente impegnato per la realizzazione dell’opera 
e quindi per un importo complessivo di € 65.000,00 di cui € 49.232,04 per lavori ed oneri di 
sicurezza ed € 15.767,96 per somme a disposizione dell’amministrazione; 

- con verbale di ultimazione di data 28/12/2022 il direttore dei lavori ha certificato l’ultimazione 
degli stessi, avvenuta quindi per effetto delle sospensioni e delle proroghe  concesse nei tempi 
contrattualmente previsti; 

 
Vista la contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori, redatti dal p.i. 

Giampiccolo Andrea incaricato della D.L., atti dai quali risulta che i lavori sono stati regolarmente 
eseguiti per un importo complessivo netto di € 49.232,04  comprensivi di € 497,45 per oneri di 
sicurezza e che pertanto residua il credito dell’impresa in € 17.432,04 oltre all’I.V.A. di legge, 
verificato che in corso d’opera è stato corrisposto un acconto per complessivi € 38.796,00 (€ 
31.800,00 + I.V.A al 22%) .     

 
Visto il quadro riepilogativo della spesa complessivamente sostenuta che di seguito si evidenzia: 



 
 

Visto il foglio patti e prescrizioni; 
 

Vista la L.P. 26/93 e ss. mm. ed int.; 
 

Visto il regolamento di esecuzione della L.P. 26/93 approvato con D.P.G.P. 30.09.1994 n. 12-
10/Leg. e ss. mm.; 
 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto 
legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 
 

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L; 
 

Visto il D.P.G.R. 28.05.1999 n.4/L; 
 

Visto D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L - Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 
 

Vista la L.R. 23.10.1998, n. 10; 
 
Visto il Codice degli Enti locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui la Legge 

regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 
6. 

 
Visto lo Statuto Comunale; 

 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 



 
Considerato che l’impresa Tecnoluce s.n.c. di Bertagnoni Danilo & C.  con sede a Castel Ivano 

ha assolto agli adempimenti in materia contributiva e previdenziale come da certificati agli atti; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino 
Alto Adige - L.R. n. 2 del 03.05.2018 e s.m., favorevolmente espressi dal Tecnico comunale in ordine 
alla Regolarità tecnico – amministrativa e dal Responsabile dell’Ufficio ragioneria in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento. 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. di approvare per i motivi espressi in premessa la contabilità finale ed il certificato di regolare 

esecuzione relativi agli interventi di efficientamento energetico dell’impianto di illuminazione 
pubblica nel comune di Bieno – III° stralcio, eseguiti dall’impresa Tecnoluce s.n.c. di Bertagnoni 
Danilo & C., Via del Murazzo 32, 38050 Scurelle (TN), Cod.Fisc MSRMSM77M25B006Y - P.I. 
01688930229, così come predisposti dal p.i. Giampiccolo Andrea incaricato della direzione 
lavori; 

2. di liquidare all’impresa Tecnoluce s.n.c. di Bertagnoni Danilo & C.,, Via Marconi 38, 38059 
Castel Ivano (TN), Cod.Fisc - P.I. 01592240228 a saldo di ogni suo avere in relazione alla 
realizzazione delle opere in parola l’importo di € 17.432,04 oltre ad € 3.835,05 per I.V.A. al 22%; 

3. di liquidare al p.i. Giampiccolo Andrea, a saldo di ogni suo avere in relazione all’incarico di 
progettazione, direzione lavori, coordinatore della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva la 
somma complessiva di € 4.923,22 - Cassa dei periti industriali 5% compresi; 

4. di approvare il prospetto della spesa complessivamente sostenuta per la realizzazione dell’opera 
quantificata in € 65.000,00 con residuo di € 13,70 - documento che costituisce parte integrante e 
sostanziale della presente deliberazione e sottoriportato: 

 
 



5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile così da poter completare 
l’iter amministrativo di liquidazione del finanziamento assegnato sulla base dei  contenuti del 
dispositivo di cui all’articolo 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, (legge di 
bilancio 2020 e bilancio pluriennale 2020-2022) per l’attuazione dell’iniziativa;   

 
Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

1. Opposizione, da parte di ogni cittadino, entro il periodo di pubblicazione, da presentare alla 
Giunta Comunale, ai sensi dell’art. 183 del Codice degli Enti locali della Regione 
Autonoma Trentino-Alto Adige di cui la Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 con le 
modifiche apportate dalla legge regionale 8 agosto 2018, n. 6. 

2. Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, da parte di chi vi abbia interesse per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199; 

3. Ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento, da 
parte di chi vi abbia interesse, entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 2.7.2010 n. 
104. 

In materia di aggiudicazione di appalti, per le procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, 
servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento di incarichi di progettazione e di 
attività tecnico-amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui all’art. 120, 
comma 5, dell’allegato 1 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso 
giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica. 

 
  



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 
 
 
 IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Tognolli Giorgio Mario f.to Menguzzo Stefano 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale, 
certifica che, la presente deliberazione, è pubblicata all'Albo Informatico del Comune di 
Bieno in data 02.01.2023, per dieci  giorni consecutivi. 

 

Bieno, lì 02.01.2023 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Menguzzo Stefano 
 
 
 

 
Il sottoscritto Segretario comunale certifica che, entro il periodo di pubblicazione della 

presente deliberazione, non risultano pervenuti reclami od opposizioni. 
 
 
Bieno, li 13.01.2023 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Menguzzo Stefano 
 
 
 

Esecutività della deliberazione 
 
Immediatamente eseguibile. 

 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Menguzzo Stefano 
  


